
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 
P R I M Ă R I A  

DISPOZIŢIA nr. 02/1-7- , ^ / 3  
din Qg 2024

Cu privire la convocarea şedinţei a 9-a 
extraordinară a Consiliului orăşenesc Căuşeni

în temeiul art. 32 (1), (2) al Legii Republicii Moldova privind 
administraţia publică locală nr. 436-X V I din 28.12.2006, DISPUN:

1. Să se convoace şedinţa a 9-a extraordinară a Consiliului orăşenesc Căuşeni pe 
data de 13.09.2024, la orele 14.00, în localul Primăriei or. Căuşeni, cu 
următoarea

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale de delimitare a terenurilor 
proprietate publică a UAT or. Căuşeni şi înregistrarea dreptului de proprietate 
în registrul bunurilor imobile.
Raportor: Razumas Veronica, specialist a Primăriei or. Căuşeni.

2. Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea 
organelor electorale.
Raportor: Ala Cucoş-Chseliţa, Secretarul Consiliului orăşenesc Căuşeni.

3. Cu privire la raportul privind rezultatele inspectării financiare complexe 
efectuată la Primaria or. Căuşeni şi Prescripţia cu privire la lichidarea 
iregularităţilor constatate în rezultatul inspectării financiare efectuate la 
Primăria oraşului Căuşeni întocmite de către Inspectoratul Control Financiar 
de Stat din subordinea Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova.
Raportori: Valentin Capaţina, primar interimar a or. Căuşeni.

Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni

4.Cu privire la modificarea şi completarea deciziei Consiliului Orăşenesc 
Căuşeni ”Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Căuşeni pentru anul 
2024” nr. 4/1 din 14.12.2023.
Raportor: Maria Cojocaru specialist a Primăria or. Căuşeni.

5.Cu privire la modificarea deciziei Consiliului Orăşenesc Căuşeni ”Cu 
privire la aprobarea bugetului oraşului Căuşeni pentru anul 2024” nr. 4/1 din 
14.12.2023.
Raportor: Maria Cojocaru specialist a Primăria or. Căuşeni.



6. Cu privire Ia aprobarea unităţilor din cadrul didactic de sprijin şi logoped 
în Instituţiile de Educaţie Timourie din or. Căuseni.

9 9 9

Raportori: Natalia Mungiu, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.
Maria Cojocaru specialist a Primăria or. Căuşeni

7. Cu privire la delegarea unui membru în componenţa comisiei pentru 
organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 
director al Instituţiei Publice Liceul Teoretic „A.Puşkin” din or. Căuşeni.
Raportor: Natalia Mungiu, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

8. Cu privire la funcţionarea cantinei de ajutor socială pe teritoriul or. 
Căuşeni pentru anul 2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni;

Ana Balan, specialist al Primăriei or. Căuşeni.

9. Cu privire la desfăşurarea consultărilor publice privind oportunitatea 
participării UAT oraşul Căuşeni în calitate de Partener la Programul de 
Dezvoltare Regională 2024
Raportor: Velixar Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

10. Cu privire Ia desfăşurarea consultărilor publice privind oportunitatea 
participării UAT oraşul Căuşeni Ia Program de Dezvoltare Regională 2024.
Raportor: Velixar Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

11. Cu privire la modificarea unei decizii a Consiliului orăşenesc Căuşeni.
Raportor: Razumas Veronica, specialist a Primăriei or. Căuşeni.

/V

12. Cu privire la demersul administratorului-interimar a I.M. „Salubrizare şi 
Amenajare,, Căuşeni.
Raportor: Valentin Capaţina, primar interimar a or. Căuşeni.

13. Cu privire Ia cererea prealabilă a cet. Maxim Ciontoloi.
Raportor: Tatiana Gabriălean, arhitect-şef a Primăriei or. Căuşeni.

14. Cu privire la demersul administratorului SRL „ Autobuz Expert,,
Raportor: Oleg Gogu, specialist al Primăriei or. Căuşeni.

15. Cu privire la aprobarea Regulamentului pentru operarea remorcii pentru 
marfă (linei pentru suc din fructe proaspete), aparatelor industrial pentru 
prelucrarea legumelor şi fructelor şi accesoriilor.
Raportor: Valentin Capaţina, primar inţ

16. Cu privire la expunerea Ia li 
Iocatiune.

9

Raportor: Valentin Capaţina, prim

Primar interimar

. Căuseni.

tru atriburea dreptului de

ausem.

Valentin Capaţina


